



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.021/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.700.000,00	30.306.896,58	6.135.281,83	20,24	30.262.770,28	99,85	44.126,30
RECEITAS CORRENTES	26.450.000,00	28.692.437,65	6.051.525,35	21,09	28.550.139,16	99,50	142.298,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.264.000,00	2.729.347,47	287.581,25	10,54	2.048.940,40	75,07	680.407,07
Impostos	1.093.000,00	2.558.347,47	243.341,68	9,51	1.788.968,82	69,93	769.378,65
Taxas	156.000,00	156.000,00	42.370,92	27,16	256.470,61	164,40	-100.470,61
Contribuição de Melhoria	15.000,00	15.000,00	1.868,65	12,46	3.500,97	23,34	11.499,03
CONTRIBUIÇÕES	323.000,00	323.000,00	54.924,36	17,00	328.909,06	101,83	-5.909,06
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	323.000,00	323.000,00	54.924,36	17,00	328.909,06	101,83	-5.909,06
RECEITA PATRIMONIAL	5.000,00	14.500,00	98.117,39	676,67	211.305,05	1.457,28	-196.805,05
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	525,76	10,52	1.537,94	30,76	3.462,06
Valores Mobiliários	0,00	9.500,00	97.591,63	1.027,28	209.767,11	2.208,07	-200.267,11
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	52.000,00	52.000,00	14.094,76	27,11	67.589,68	129,98	-15.589,68
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	22.000,00	22.000,00	6.848,51	31,13	41.418,77	188,27	-19.418,77
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	30.000,00	30.000,00	7.246,25	24,15	26.170,91	87,24	3.829,09
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.806.000,00	25.573.590,18	5.595.928,66	21,88	25.833.858,87	101,02	-260.268,69
Transferências da União e de suas Entidades	12.860.000,00	13.461.590,18	3.212.651,33	23,87	13.698.913,07	101,76	-237.322,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	9.396.000,00	9.452.000,00	1.851.853,56	19,59	9.356.640,89	98,99	95.359,11
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	2.000,00	4,00	2.000,00	4,00	48.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.500.000,00	2.610.000,00	529.423,77	20,28	2.776.304,91	106,37	-166.304,91
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	878,93	0,00	59.536,10	0,00	-59.536,10
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	23,86	0,00	230,07	0,00	-230,07
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	855,07	0,00	17.216,33	0,00	-17.216,33
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	42.089,70	0,00	-42.089,70
RECEITAS DE CAPITAL	250.000,00	1.614.458,93	83.756,48	5,19	1.712.631,12	106,08	-98.172,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	293.327,98	0,00	0,00	1.100.000,00	375,01	-806.672,02
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	293.327,98	0,00	0,00	1.100.000,00	375,01	-806.672,02
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	72.020,00	144,04	-22.020,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	72.020,00	144,04	-22.020,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	200.000,00	1.271.130,95	83.756,48	6,59	540.611,12	42,53	730.519,83
Transferências da União e de suas Entidades	100.000,00	1.118.880,95	81.756,48	7,31	538.611,12	48,14	580.269,83
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	100.000,00	152.250,00	2.000,00	1,31	2.000,00	1,31	150.250,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.021/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>26.700.000,00</b>	<b>30.306.896,58</b>	<b>6.135.281,83</b>	<b>20,24</b>	<b>30.262.770,28</b>	<b>99,85</b>	<b>44.126,30</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>26.700.000,00</b>	<b>30.306.896,58</b>	<b>6.135.281,83</b>	<b>20,24</b>	<b>30.262.770,28</b>	<b>99,85</b>	<b>44.126,30</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>26.700.000,00</b>	<b>30.306.896,58</b>	<b>6.135.281,83</b>	<b>20,24</b>	<b>30.262.770,28</b>	<b>99,85</b>	<b>44.126,30</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>1.759.721,74</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.759.721,74</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.759.721,74	-	-	1.759.721,74	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Período	Até o Período (f)		LIQUIDADAS				
						No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.700.000,00	32.066.618,32	6.453.737,92	23.780.603,99	8.286.014,33	6.591.025,72	22.070.568,37	9.996.049,95	21.904.415,92	1.710.035,62
DESPESAS CORRENTES	25.187.000,00	25.358.867,67	4.066.509,37	20.107.361,60	5.251.506,07	4.637.156,82	19.661.876,06	5.696.991,61	19.548.967,74	445.485,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.993.450,00	14.616.278,88	3.063.076,33	13.200.886,47	1.415.392,41	3.071.633,80	13.200.886,47	1.415.392,41	13.200.886,47	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	300.000,00	350.000,00	85.059,75	327.297,97	22.702,03	85.059,75	327.297,97	22.702,03	327.297,97	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.893.550,00	10.392.588,79	918.373,29	6.579.177,16	3.813.411,63	1.480.463,27	6.133.691,62	4.258.897,17	6.020.783,30	445.485,54
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.893.550,00	10.392.588,79	918.373,29	6.579.177,16	3.813.411,63	1.480.463,27	6.133.691,62	4.258.897,17	6.020.783,30	445.485,54
DESPESAS DE CAPITAL	1.313.000,00	6.507.750,65	2.387.228,55	3.673.242,39	2.834.508,26	1.953.868,90	2.408.692,31	4.099.058,34	2.355.448,18	1.264.550,08
INVESTIMENTOS	983.000,00	6.107.750,65	2.339.830,90	3.331.350,29	2.776.400,36	1.906.471,25	2.066.800,21	4.040.950,44	2.013.556,08	1.264.550,08
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	330.000,00	400.000,00	47.397,65	341.892,10	58.107,90	47.397,65	341.892,10	58.107,90	341.892,10	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>26.700.000,00</b>	<b>32.066.618,32</b>	<b>6.453.737,92</b>	<b>23.780.603,99</b>	<b>8.286.014,33</b>	<b>6.591.025,72</b>	<b>22.070.568,37</b>	<b>9.996.049,95</b>	<b>21.904.415,92</b>	<b>1.710.035,62</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>26.700.000,00</b>	<b>32.066.618,32</b>	<b>6.453.737,92</b>	<b>23.780.603,99</b>	<b>8.286.014,33</b>	<b>6.591.025,72</b>	<b>22.070.568,37</b>	<b>9.996.049,95</b>	<b>21.904.415,92</b>	<b>1.710.035,62</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	6.482.166,29	-	-	8.192.201,91	-	8.358.354,36	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>26.700.000,00</b>	<b>32.066.618,32</b>	<b>6.453.737,92</b>	<b>30.262.770,28</b>	<b>1.803.848,04</b>	<b>6.591.025,72</b>	<b>30.262.770,28</b>	<b>1.803.848,04</b>	<b>30.262.770,28</b>	<b>1.710.035,62</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, emitido em 26/jan/2022 as 13h e 52m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.021/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

---

WILSON AKIO ABE  
PREFEITO MUNICIPAL

---

NILSON FRANCISCO TOGNATO  
CRC-PR 033866/O-6

---

JORGE FERNANDO BERGO  
SECRETARIO DA FAZENDA INTERINO

---

ROBSON MACHEA  
CONTROLADOR INTERNO APÓS 06/05/2021